
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per
l'a.s. 2019/2020. Ammissione a finanziamento
provinciale di progetti afferenti le attività previste
dal comma 1), lett. c), dell'art. 48 della legge
provinciale n. 13/1977, nelle scuole dell'infanzia
equiparate - Fondo aggiuntivo euro 150.000,00.

Determinazione n. 52 del 30/10/2019

Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2019/2020. Ammissione a finanziamento
provinciale di progetti afferenti le attività previste dal comma 1), lett. c), dell'art. 48 della legge
provinciale n. 13/1977, nelle scuole dell'infanzia equiparate - Fondo aggiuntivo euro 150.000,00.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 53/2019-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 52 DI DATA 30 Ottobre 2019
UMSE SCUOLA E SERVIZI INFANZIA
OGGETTO:
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'a.s. 2019/2020. Ammissione a finanziamento provinciale
di progetti afferenti le attività previste dal comma 1), lett. c), dell'art. 48 della legge provinciale n. 13/1977,
nelle scuole dell'infanzia equiparate - Fondo aggiuntivo euro 150.000,00.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00067
Pag 1 di 7
Num. prog. 1 di 8 
Premesso che:
con deliberazione n. 897 di data 14 giugno 2019 la Giunta provinciale ha adottato il Programma annuale delle
scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2019/2020 e ha costituito, ai sensi dell'art. 48, comma 2 bis, della LP
13/1977, uno specifico fondo aggiuntivo pari ad Euro 150.000,00 per il finanziamento di specifici progetti di
sviluppo e innovazione, di prevenzione con finalità di sicurezza e protezione del personale, di miglioramento
dell'efficienza del servizio, afferenti le attività di cui all'articolo 48, comma 1, lettera c) della LP 13/1977,
come modificato dall'art. 18,
comma 1, lettera a), della LP 20/2016;
il finanziamento è riservato alle Associazioni di scuole dell'infanzia equiparate che provvedono ai compiti di
cui al citato art. 48, comma 1, lett. c), della LP 13/1977 su delega di scuole dell'infanzia loro associate nonché
a scuole dell'infanzia equiparate che provvedono direttamente ai richiamati compiti;
nell'Allegato C) parte integrante e sostanziale del provvedimento citato e in particolare alla lettera M) sono
stati definiti modalità e criteri di finanziamento dei progetti alla cui concessione provvede il dirigente
competente in materia di scuola dell'infanzia.
I progetti presentati sono i seguenti:
- l'Associazione Co.E.S.I con nota di data 3 settembre 2019 - ns. prot. n.
PAT/RFI065-12/09/2019-0560043 di data 12 settembre 2019 integrata con nota di data 16 ottobre 2019 - ns.
prot. n. PAT/RFI065-18/10/2019-0643854 di data 18 ottobre 2019, ha presentato il progetto di rete "Gestione



smart delle comunicazioni" con ASIF G.B. Chimelli, Scuola materna "Don Ochner" e Scuola materna C.
Vannetti Onlus per euro 17.712,00;
- la Federazione Provinciale delle Scuole materne, con nota di data 16 settembre 2019 - ns. prot. n.
PAT/RFI065-17/09/2019-0569266 di data 17 settembre 2019 ha presentato progetti per un totale complessivo
di euro 120.000,00:
a) progetto "Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per
euro 23.141,95;
b) progetto "Verifica sicurezza strutturale, igienico-sanitaria e alimentare delle scuole, aggiornamento
Valutazione Rischio Stress Lavoro-Correlato" per euro 63.780,00;
c) progetto "Upgrade tecnologico delle risorse digitali della Federazione" per euro 33.600,00 di cui euro
33.078,05 richiesti quale finanziamento provinciale.
I progetti e gli importi ammessi a finanziamenti fino alla concorrenza del fondo aggiuntivo pari a euro
150.000,00, tenuto conto che le Associazioni/Enti si impegnano a realizzare con oneri a proprio carico la
parte non finanziata dei progetti,
sono così individuati:
- Associazione Co.E.S.I progetto di rete "Gestione smart delle comunicazioni"
per euro 17.712,00 comprensivi dei costi sostenuti per conto di ASIF G.B.
Chimelli, Scuola materna "Don Ochner" e Scuola materna C. Vannetti Onlus;
- Federazione Provinciale delle Scuole materne:
a) progetto "Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per
euro 23.141,95;
RIFERIMENTO : 2019-I065-00067
Pag 2 di 7
Num. prog. 2 di 8 
b) progetto "Verifica sicurezza strutturale, igienico-sanitaria e alimentare delle scuole, aggiornamento
Valutazione Rischio Stress Lavoro-Correlato" per euro 63.780,00;
c) progetto "Upgrade tecnologico delle risorse digitali della Federazione" per euro 33.600,00 di cui euro
33.078,05 richiesto quale finanziamento provinciale.
Al finanziamento a favore degli Enti/Associazioni per complessivi euro 137.712,00
si fa fronte con le disponibilità del fondo aggiuntivo di cui ai punti 11 e 12 del dispositivo della deliberazione
della Giunta Provinciale n. 897 del 14 giugno 2019 e prenotati come previsto al punto 18 della medesima
deliberazione sul capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n. 2014938-007) e sul
capitolo 250550-004 dell'esercizio finanziario 2020 (prenotazione n. 2014938-008),
procedendo agli impegni nel seguente modo:
- per un totale complessivo di euro 68.856,00 sul capitolo 250550-004
dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n. 2014938-007):
• euro 8.856,00 a favore dell'Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220 - per la realizzazione del
progetto di rete "Gestione smart delle comunicazioni" comprensivi dei costi sostenuti per conto di ASIF
G.B. Chimelli, Scuola materna "Don Ochner" e Scuola materna C.
Vannetti Onlus;
• euro 60.000,00 a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227 -
per la realizzazione dei seguenti progetti:
"Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per euro
11.570,97;
"Verifica sicurezza strutturale, igienico-sanitaria e alimentare delle scuole, aggiornamento Valutazione
Rischio Stress Lavoro-Correlato" per euro 31.890,00;
"Upgrade tecnologico delle risorse digitali della Federazione" per euro 16.539,03.
- per un totale complessivo di euro 68.856,00 sul capitolo 250550-004
dell'esercizio finanziario 2020 (prenotazione n. 2014938-008):
• euro 8.856,00 a favore dell'Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220 - per la realizzazione del
progetto di rete "Gestione smart delle comunicazioni" comprensivi dei costi sostenuti per conto di ASIF
G.B. Chimelli, Scuola materna "Don Ochner" e Scuola materna C.
Vannetti Onlus ;



• euro 60.000,00 a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227 -
per la realizzazione dei seguenti progetti:
"Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per euro
11.570,98;
"Verifica sicurezza strutturale, igienico-sanitaria e alimentare delle scuole, aggiornamento Valutazione
Rischio Stress Lavoro-Correlato" per euro 31.890,00;
"Upgrade tecnologico delle risorse digitali della Federazione" per euro 16.539,02.
In ordine alle modalità di liquidazione del finanziamento agli Enti/Associazioni,
come previsto nei criteri citati, si provvede nel seguente modo:
RIFERIMENTO : 2019-I065-00067
Pag 3 di 7
Num. prog. 3 di 8 
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento dirigenziale e su richiesta da parte degli Enti interessati;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessivamente sostenuta.
Vista la deliberazione n. 706 del 27 aprile 2018, con la quale la Giunta provinciale,
in attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e per la trasparenza 2018-2020. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 37 del Capo VI
della Parte Prima-Sezione VI,
si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al
dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di
conflitto di interessi.
Ciò premesso,
IL DIRIGENTE
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm.ii.;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 897 di data 14 giugno 2019 di approvazione del
Programma annuale delle scuole dell'infanzia per l'anno scolastico 2019/2020;
- vista la documentazione pervenuta dagli Enti gestori delle scuole dell'infanzia equiparate e dalle
Associazioni di cui al comma 8 dell'art. 48 della L.P. 21 marzo 1977,n. 13;
- visto che gli interventi non sono soggetti agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234;
- visto l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011;
D E T E R M I N A
1. di autorizzare e ammettere a finanziamento provinciale i progetti presentati per l'anno scolastico 2019/2020
di sviluppo e innovazione, di prevenzione con finalità di sicurezza e protezione del personale, di
miglioramento dell'efficienza del servizio, afferenti le attività di cui all'articolo 48, comma 1, lettera c) della
LP 13/1977, come modificato dall'art. 18, comma 1, lettera a), della LP 20/2016,
per le scuole dell'infanzia equiparate per un totale di euro 137.712,00, così come risulta dall'allegato parte
integrante e sostanziale, completo dei dati richiesti ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992, e riportato di
seguito:
- Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220 - progetto di rete "Gestione smart delle
comunicazioni" con ASIF G.B. Chimelli, Scuola materna "Don Ochner" e Scuola materna C. Vannetti Onlus
presentato con nota di data 3 settembre 2019 - ns. prot. n. PAT/RFI065-12/09/2019-0560043
di data 12 settembre 2019 e integrata con nota di data 16 ottobre 2019 - ns.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00067
Pag 4 di 7
Num. prog. 4 di 8 
prot. n. PAT/RFI065-18/10/2019-0643854 di data 18 ottobre 2019 , per euro 17.712,00;
- Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227
progetti:
a) "Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per euro
23.141,95;



b) "Verifica sicurezza strutturale, igienico-sanitaria e alimentare delle scuole, aggiornamento Valutazione
Rischio Stress Lavoro-Correlato" per euro 63.780,00;
c) "Upgrade tecnologico delle risorse digitali della Federazione" per euro 33.600,00 di cui euro 33.078,05
richiesti quale finanziamento provinciale;
presentati con nota di data 16 settembre 2019 - ns. prot. n. PAT/RFI065-
17/09/2019-0569266 di data 17 settembre 2019 per un totale complessivo di euro 120.000,00
2. di far fronte alla spesa di cui al punto 1. per complessivi euro 137.712,00 con le disponibilità del fondo
aggiuntivo di cui ai punti 11 e 12 del dispositivo della deliberazione della Giunta Provinciale n. 897 del 14
giugno 2019 e prenotati come previsto al punto 18 della medesima deliberazione sul capitolo 250550-004
dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n. 2014938-007) e sul capitolo 250550-004 dell'esercizio
finanziario 2020 (prenotazione n. 2014938-008),
procedendo agli impegni nel seguente modo:
- per un totale complessivo di euro 68.856,00 sul capitolo 250550-004
dell'esercizio finanziario 2019 (prenotazione n. 2014938-007):
• euro 8.856,00 a favore dell'Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220 - per la realizzazione del
progetto di rete "Gestione smart delle comunicazioni" comprensivi dei costi sostenuti per conto di ASIF
G.B. Chimelli, Scuola materna "Don Ochner" e Scuola materna C.
Vannetti Onlus ;
• euro 60.000,00 a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227 -
per la realizzazione dei seguenti progetti:
"Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per euro
11.570,97;
"Verifica sicurezza strutturale, igienico-sanitaria e alimentare delle scuole, aggiornamento Valutazione
Rischio Stress Lavoro-Correlato" per euro 31.890,00;
"Upgrade tecnologico delle risorse digitali della Federazione" per euro 16.539,03.
- per un totale complessivo di euro 68.856,00 sul capitolo 250550-004
dell'esercizio finanziario 2020 (prenotazione n. 2014938-008):
• euro 8.856,00 a favore dell'Associazione Co.E.S.I - codice fiscale 02113790220 - per la realizzazione del
progetto di rete "Gestione smart delle comunicazioni" comprensivi dei costi sostenuti per conto di ASIF
G.B. Chimelli, Scuola materna "Don Ochner" e Scuola materna C.
Vannetti Onlus;
RIFERIMENTO : 2019-I065-00067
Pag 5 di 7
Num. prog. 5 di 8 
• euro 60.000,00 a favore della Federazione Provinciale delle Scuole materne - codice fiscale 80010070227 -
per la realizzazione dei seguenti progetti:
"Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese" per euro
11.570,98;
"Verifica sicurezza strutturale, igienico-sanitaria e alimentare delle scuole, aggiornamento Valutazione
Rischio Stress Lavoro-Correlato" per euro 31.890,00;
"Upgrade tecnologico delle risorse digitali della Federazione" per euro 16.539,02;
3. di dare atto che l'esigibilità della spesa è coerente con l'imputazione della stessa 4. di provvedere a
liquidare gli importi assegnati, come indicato nei criteri di cui all'Allegato C) lettera M) della deliberazione n.
897 di data 14 giugno 2019, così come risulta dall'allegato parte integrante e sostanziale,
secondo le seguenti modalità:
- il 50% del finanziamento assegnato è erogato in via anticipata ad avvenuta efficacia del presente
provvedimento;
- il saldo del contributo entro un mese dalla conclusione dell'anno scolastico di riferimento dietro
presentazione della documentazione prevista idonea a comprovare la spesa complessiva sostenuta;
5. di pubblicare il presente provvedimento e l'allegato che forma parte integrante e sostanziale, sul sito
internet istituzionale della Provincia ai sensi dell'art. 31 bis della L.P. 23/1992.
RIFERIMENTO : 2019-I065-00067
Pag 6 di 7 MAM



Num. prog. 6 di 8 
001 a.s.2019/20 finanziamento associazioni/enti sc.equip.progetti art.48 lp 13/1977
Elenco degli allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Emanuela Maino RIFERIMENTO : 2019-I065-00067
Pag 7 di 7
Num. prog. 7 di 8

ANNO 2019 ANNO 2020
ACCONTO 50% SALDO
Co.E.S.I.(*) Gestione smart delle comunicazioni 02113790220 1106829 17.712,00 17.712,00 8.856,00
8.856,00
FEDERAZIONE
PROVINCIALE
SCUOLE
MATERNE
Formazione e ricerca per sostenere le attività di accostamento alla lingua tedesca e inglese 80010070227
1013312 23.141,95 23.141,95 11.570,97 11.570,98
FEDERAZIONE
PROVINCIALE
SCUOLE
MATERNE
Verifica sicurezza strutturale, igenicosanitaria e alimentare delle scuole,aggiornamento Valutazione Rischio
Stress Lavoro-Correlato 80010070227 1013312 63.780,00 63.780,00 31.890,00 31.890,00
FEDERAZIONE
PROVINCIALE
SCUOLE
MATERNE
Upgrade tecnologico delle risorse digitali della Federazione 80010070227 1013312 33.600,00 33.078,05
16.539,03 16.539,02
138.233,95 137.712,00 68.856,00 68.856,00
Totale (*) l'Associazione Co.E.S.I. realizzerà il progetto anche per ASIF G.B. CHIMELLI, SCUOLA
MATERNA "DON OCHNER" e SCUOLA MATERNA C. VANNETTI
ONLUS, pertanto i costi del progetto sono a suo carico A.s. 2019/20 Finanziamento Associazioni/Enti gestori
scuole dell'infanzia equiparate progetti di cui all'art. 48, comma 1, lettera c) della lp 13/1977
ASSOCIAZIONE/
ENTE
DENOMINAZIONE PROGETTO CODICE FISCALE CODICE SAP
TOTALE
SPESA
PREVISTA
TOTALE DA
FINANZIARE
Num. prog. 8 di 8


